COC. Une augmentation des coûts - en ayant des bénéfices constants - de 10% à 50%

laisserait le TRE supérieur au COC. Le TRE passerait de 13,5% pour une augmentation de

10% à 10,4% pour une augmentation de 50%, ce qui dénote une bonne rentabilité

économique du Projet.

Une analyse en termes de scénarii montre qu'une diminution des bénéfices agrégés de

10%, associée à une augmentation agrégée des coûts de 10% à 30%, donnerait un TRE

supérieur au COC, le TRE passerait de 12,0% à 10,3%. Une diminution des bénéfices

agrégés de 20%, associée à une augmentation agrégée des coûts de 10% garde le Projet

toujours rentable (TRE de 10,8%). Une augmentation plus importante des coûts

entrainerait une TRE inférieur au COC.

Par ailleurs, le PADERMO est robuste par rapport aux retards dans la réalisation des

bénéfices d'une à deux années du PADERMO: le TRE serait respectivement de 12,4% et
10,7% et la VAN est positive (259,4 et 270,1). Par contre un retard de trois années

donnerait un Projet non économiquement rentable: le TRE serait de 9,1% et la VANE de

259,6 millions MAD)

Tableau 5: Sensibilité du PADERMO à la variation des coûts et des bénéfices

Hypothèses  TRE VANE

Diminution des bénéfices de:

 10% 13,5%  239,5

 20% 12,3%  212,8

 30% 10,9%  186,1

 40% 9,4%  159,3

Augmentation des coûts de:

 20% 13,5%  266,2

 20% 12,7%  266,0

 30% 11,9%  265,9

Hypothèses  TRE VANE

 40% 11,1%  265,8

 50% 10,4%  265,7

 60% 9,8%  265,6

Diminution des bénéfices et augmentation simultanées des coûts de:

 - 10% B + 10% C 12,0%  233,3

 - 10% B + 20% C 11,1%  233,2

 - 10% B + 30% C 10,3%  233,1

 - 10% B + 40% C 9,5%  232,9

 - 20% B + 10% C 10,8%  207,2

 - 20% B + 20% C 9,9%  207,1

 - 20% B + 30% C 8,3%  206,9

 - 30% B + 10% C 9,4%  181,2

Retard des bénéfices de:

 1 an 12,4%  259,4

 2 ans 10,7%  270,1

 3 ans 9,1%  259,6

En définitive, le PADERMO est peu sensible aux variations des coûts et des bénéfices

agrégés. Le TRE est très robuste par rapport à l'augmentation des coûts et à la diminution

des bénéfices et reste toujours d'un niveau très acceptable d'autant plus certains

bénéfices directs et indirects n'ont pas été pris en compte. Calculé sur une durée de vie

économique relativement courte (15 ans), le TRE est toujours supérieur au COC et la VAN

positive, ce qui dénote de la rentabilité économique et de la robustesse du PADERMO.

C. Tableaux de données de l'AFE du PADERMO

Modèles de production et indicateurs d'efficience du PADERMO